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1. Informações Cadastrais 

Entidade: Santa Casa de Misericórdia de llhabela 

CNPJ n°: 50.320.605/0001-38 

Decreto de Intervenção: 6.353/17, de 22/06/17. 

Utilidade Pública Federal: Decreto n° 93081 de 07/08/1986 

Utilidade Pública Estadual: n° 10/84 

Utilidade Pública Municipal: n° 38 de 28/01/75 

Endereço: Rua Padre Bronislau Chereck, 15 -Centro - llhabela- SP 

CEP: 11630-000 

Telefone: (12) 3896-5766 

E-mail: financeiro@santacasailhabela.orq.br 

Responsável pela Intervenção: Gustavo Barboni de Freitas 

Função: Interventor 
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2. Objeto do Convênio 

Termo de Convênio 001/2018 

1. O presente Convênio tem por objetivo a transferência de recursos financeiros do 

Convênio SUS a CONVENIADA visando à execução de atividades concernentes ao 

SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS em parceria com o Poder Publico Municipal 

compreendendo: 

1.1 Serviço de Diagnóstico por Laboratório Clinico; 

1.2 Exames Complementares de Diagnostico. 

Termo de Convênio 002/2018 

1. O presente convênio tem por objetivo a transferência de recursos financeiros do 

Convênio SUS à CONVENIADA visando à execução de atividades concernentes ao SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE-SUS em parceria com o Poder Publico Municipal compreendendo: 

1.1. Desenvolvimento de Programas na área da Saúde; 

1.2. Coordenação da Atenção Básica/Primária com a administração e 

acompanhamento das Estratégias Saúde da Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS), Agente de Combate às Endemias (ACE) e outras 

estratégias assistenciais a serem adotadas pelo Ministério da Saúde e a serem inseridas 

no convênio por meio de termos aditivos; 

1.3. Serviços Hospitalares compreendendo a Administração do Hospital Municipal 

Gov. Mário Covas Junior e do Pronto Socorro Municipal; 

1.4. Remoção inter-hospitalar e transporte sanitário para serviços de referência; 

1.5. Execução do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192); 

1.6. Assistência Ambulatorial. 

1.7. Apoio nas ações de Vigilância em Saúde no Controle de Endemias Combate à 

Dengue, Simulídeos e Controle de Zoonoses; 

Paragrafo Único. Os presentes Convênios estão sob intervenção por força do Decreto 

Municipal n.0 6.353/2017(artigo 2.0), e do acordo judicial homologado nos autos do 

Processo n.0 1000-49.2017.8.26.0247, a qual persistirá até o término da vigência do n 
deste instrumento. . 

~v\ v/~ 

l/ 



+ 

Santa Casa 
de Misericórdia de llhabela 

'--\ 

Dr _t - .~ ... ---..: TT ... .L G.L , _r -v) .._' :) 

3. Período de Execução 

O prazo de vigência do presente Plano de Trabalho é de 23 de Maio de 2018 a 31 de dezembro 

de 2018. 

4. Justificativa 

A proposta é atender as demandas da rede municipal de saúde visando à manutenção, 

implementação e ampliação da oferta de serviços no atendimento à população através de 

melhoria progressiva em qualidade. A consecução do plano de trabalho proporciona aplicação 

dos princípios da economicidade e eficiência na administração pública face o reconhecimento da 

conveniada como entidade beneficente de assistência social, instituição de utilidade pública 

federal e com expertise em gestão adquirida ao longo de 70 anos de experiência e pratica em 

prestação de assistência à saúde. 

O município de llhabela sendo arquipélago possui especificidades de grande relevância no 

planejamento e execução do atendimento à saúde da população. A distribuição demográfica em 

ilhas apenas alcançáveis por via marítima, comunidades acessíveis somente através de trilhas, 

intempéries climáticas que afetam e interrompem transporte marítimo através da balsa. Nessas 

circunstâncias, não raras, a população só conta com o Sistema Municipal de Saúde. 

O Gestor Municipal elaborou estratégias e implementou inúmeras ações com a finalidade 

de prestar assistência integral e resolutiva que atenda as reais necessidades da população, 

razão, pela qual foi firmado convênio com a Santa Casa de Misericórdia de llhabela. 
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O Plano Municipal de Saúde é o instrumento que reúne e organiza as propostas da gestão 

municipal para a área da saúde. Sua elaboração envolve questões técnicas, políticas, 

econômicas e considera as diretrizes de saúde nas esferas nacional e estadual. Por 

consequência, o presente plano de trabalho relaciona os serviços e programas conveniados com 

a Santa Casa de Misericórdia de llhabela de acordo com a política de saúde do município. 

5.1 Desenvolvimento de Programas na área da Saúde 

5.1.1 Programa Academia da Saúde 

É um programa de promoção de atividades físicas, educação em saúde e 

produção de hábitos saudáveis que funciona contíguo a Estratégia de Saúde da 

Família no bairro Água Branca. O espaço possui infraestrutura, equipamentos e 

profissionais qualificados. 

5.1.2 Núcleo de Apoio ao Trabalhador da Saúde 

O grupo multidisciplinar cuja atuação é centrada no acolhimento ao profissional 

da saúde. O programa visa sensibilizar os profissionais para experiência integral 

do cuidado e fortalecer os processos de humanização da saúde. 

5.1.3 Convênio Científico com Unicamp 

Convênio científico com a Unicamp abrangerá possibilidade de residência 

multidisciplinar em saúde da família e medicina preventiva, pesquisa, 

capacitação de profissionais da rede e ações de extensão universitária em 

comunidades. 
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5.1.4 Equipe específica 

Estudo epidemiológico e financeiro para criação de equipe específica para 

trabalho com as comunidades isoladas com a possibilidade de abrir campo de 

estudo para residência multidisciplinar em saúde da família e medicina 

preventiva. 

5.1.5 Melhor em Casa 

É um programa de atenção domiciliar que proporcionar ao paciente cuidado 

mais próximo da rotina da família e abrevia a internação hospitalar. O 

atendimento é efetuado por equipe multidisciplinar: médico, enfermeiro, técnico 

em enfermagem, fisioterapeuta, assistente social e também por outros 

profissionais, como fonoaudiólogo, nutricionista, odontólogo, psicólogo, 

terapeuta ocupacional e farmacêutico, que poderão compor as equipes de apoio. 

Os pacientes recebem atendimentos domiciliares regulares, sendo a frequência 

de visitas definida conforme o estado clínico e avaliação de cada paciente. 

5.1 .6 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 

O NASF foi idealizado com o objetivo de ampliar o escopo das ações da atenção 

básica. É uma equipe composta por profissionais de diferentes áreas que atuam 

de forma integrada e apeiam os profissionais das equipes saúde da família na 

produção de cuidado continuado, integral, resolutivo e próximo da população. 

Os profissionais do NASF são fisioterapeutas, psicóloga, terapeuta ocupacional, 

educador físico, fonoaudióloga e nutricionista. 
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O NES baliza suas ações na Política Nacional de Educação Permanente em 

Saúde para a formação e o desenvolvimento de trabalhadores. 

O NES de llhabela é composto por uma enfermeira e uma pedagoga. Possui 

sala de trabalho e sala de reunião dentro da secretaria de saúde para pequenas 

oficinas de educação permanente. 

5.1.8 Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Droga 

O CAPS AD é unidade ambulatorial especializada em atendimentos às pessoas 

com dependência, transtorno mental e necessidades decorrente do uso de 

crack, álcool e outras drogas. O projeto abrange ações preventivas e de 

promoção à saúde. 

A consecução do programa exige equipe multiprofissional composta por médico 

psiquiatra, médico clínico geral, psicólogos, enfermeiro, terapeuta ocupacional 

dentre outros. 

5.2 Coordenação da Atenção Básica/Primária 

Atenção primaria é um conjunto de ações de saúde que englobam a promoção, prevenção, 

diagnóstico, tratamento e reabilitação. É desenvolvida por meio do exercício de práticas 

gerenciais, sanitárias, democráticas e participativas sobre a forma do trabalho em equipes 

dirigidas a populações de território bem delimitado. 

5.2.1 Estratégias Saúde da Famma (ESF) 

A atuação ESF ocorre nas unidades básicas de saúde, que é porta de entrada da 

rede de saúde, com território e população adscrita. A equipe é composta por médico, 

enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem, agentes comunitários 

de saúde (ACS), farmacêuticos, auxiliar de farmácia, odontólogo, auxiliar de 

consultório odontológico, auxiliar administrativo, recepcionista, serviços gerais e 

vigia. As unidades são: 
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• UBS da Barra Velha; 

• UBS Alto da Barra; 

• UBS Costa Sul; 

• UBS da Armação; 

• UBS Vila (Centro de Saúde 111); 

• UBS ltaquanduba; 

• UBS Perequê; 

• UBS Água Branca . 

5.3 Assistência Ambulatorial 

5.3.1 Centro de Especialidades 

Localizado no prédio da Santa Casa com ambulatórios em diversas especialidades 

médicas: oftalmologia, otorrinolaringologia, psiquiatria, ginecologia, alergologia, 

cardiologia, nefrologia, pediatria, infectologia e hematologia. Funcionam também os 

serviços de reabilitação realizados por profissionais de psicologia, fonoaudiologia, 

fisioterapia e terapia ocupacional. 

5.3.2 Centro de Referência da Mulher 

A unidade deverá atender casos referenciados pela Atenção Básica garantindo 

acesso aos serviços de promoção, prevenção e assistência da saúde integral da 

mulher nas diversas fases do seu ciclo vital. O Centro de Referência da Mulher será 

equipado com aparelhos de ultrassonografia, mamografia e densitometria, que 

contará com uma equipe multidisciplinar de médicos, psicólogos, nutricionista, 

assistente social, enfermeiro, técnico de enfermagem, técnicas de radiologia e 

recepcionistas. 
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É o conjunto de exames de análises clínicas que visam o diagnóstico, confirmação de 

uma patologia ou check-up (exames de rotina). Os exames laboratoriais são fundamentados 

em processos pré-analítico, analítico e pós-analítico. 

A fase pré-analítica consiste na preparação do paciente, coleta, manipulação 

e armazenamento da amostra. 

A fase analítica inicia-se com o processamento da amostra, através do controle 

interno de qualidade e se encerra, quando a determinação analítica gera um resultado. 

A fase pós-analítica inicia-se através da geração do resultado analítico e finda com a 

entrega do laudo. 

O laboratório fica na sede da Santa Casa de llhabela e possui uma extensão no 

hospital Mario Covas. Produz em média 20.000 exames mensais: 7.500 no hospital 12.500 

na rede de saúde municipal. 

5.5 Exames complementares de diagnóstico 

O Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico oferece vários tipos de exames 

complementares para as linhas de cuidados da atenção básica e atendimento hospitalar. O 

objetivo do SADT é apoiar no esclarecimento do diagnóstico ou realizar procedimentos 

terapêuticos específicos para os pacientes. Os exames ofertados: 

• Radiologia; 

• Ultrassonografia I doppler; 

• Endoscopia digestiva alta; 

• Colonoscopia; 

• Tomografia; 

• Ecocardiograma; 

• Eletrocardiograma; 

• Câmara hiperbárica; 

• Outros . 

Qp'~o~ \ 
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5.6 Serviços Hospitalares 

A assistência hospitalar baseia-se em equipe multiprofissional, estrutura física, 

equipamentos e processos que asseguram o atendimento das necessidades dos usuários 

na urgência, nos atendimentos referenciados e na procura espontânea com qualidade e 

segurança na assistência. 

O Hospital Governador Mário Covas possui pronto socorro, Unidade de Tratamento 

Intensivo (UTI), ambulatório, laboratório, meios de diagnóstico e terapêutica com o objetivo 

de prestar à população assistência curativa e de reabilitação. 

5.7 Remoção inter-hospitalar e transporte sanitário para serviços de referência 

A Remoção inter-hospitalar é a transferência de pacientes graves ou de maior 

complexidade do Hospital Mário Covas Junior para unidades de referências através de 

ambulância UTI. 

O Transporte Sanitário é destinado a pacientes acamados ou debilitados, usuários 

com dificuldade de locomoção ou não possuem condições de utilizar o transporte comum e 

que necessitam realizar exames, consulta e procedimentos (câmara hiperbárica, 

quimioterapia, etc.) do seu domicílio para unidades de saúde no município e em outras 

cidades do estado. 

Os serviços de remoção inter-hospitalar e o transporte sanitário podem ser 

realizados através de contrato com empresas ou com veículos do município e funcionários 

da Irmandade. Neste caso a manutenção dos veículos e gastos com combustíveis é de 

responsabilidade do município de llhabela. 

5.8 Execução do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) de llhabela é acessado 

pelo número 192 e acionado pela Central de Regulação das Urgências. Sendo um serviço 

pré-hospitalar que visa transportar as vítimas aos recursos que elas necessitam com a 

maior brevidade possível. 

' 
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A gestão e a contratação dos profissionais para equipe do SAMU são efetuadas 

pela Irmandade Santa Casa Misericórdia de llhabela. Sendo aquisição, manutenção e 

gastos com combustíveis dos veículos de responsabilidade do município. 

5.9 Apoio nas ações de Vigilância em Saúde no Controle de Endemias Combate à 
Dengue, Simulídeos e Controle de Zoonoses; 

• Implementar ações do Programa de Intensificação de Ações do Controle da Dengue 

(PIACD) com o quantitativo de profissionais adequado as normas vigentes e com foco no 

controle das arboviroses. 

• Operacionalizar as diretrizes da secretaria de saúde no controle dos simulídeos. 

5.9.1 O centro de referência animal 

O centro de referência animal promove ações do programa municipal de respeito 

animal como castração, vermifugação, vacinação antirrábica, microchipagem e 

campanha de adoção de animais. A unidade conta com canil, gatil, baia, raio-X, 

centro cirúrgico, consultórios, sala de procedimentos, salas de pré e pós­

operatório. 
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6 Etapas de Execução do Objeto 

Ação 

Desenvolvimento de 
Programas na Área da 
Saúde 

Coordenação da Atenção 
Básica/Primária com a 
administração e 
acompanhamento das 
Estratégias Saúde da 
Família (ESF), Saúde 
Bucal (ESB}, Agentes 
Comunitários de Saúde 
(ACS), Agente de 
Combate às Endemias 
(ACE). 

-.:::F' 

~,. 

) 

Etapa 

Planejamento 

Identificação das 
necessidades logísticas 
de atendimento da 
demanda 

Manutenção da Cobertura 
das estratégias Saúde da 
Família (ESF), Saúde 
Bucal (ESB), Agentes 
Comunitários de Saúde 
(ACS), Agente de 
Combate às Endemias 
(ACE). 
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Especificação 

Desenvolvimento de Programas na Area da Saúde em 
parceria com a Secretaria Municipal de Saúde, nos 
termos do Plano Municipal de Saúde vigente, bem como 
auxiliar na elaboração do Plano Municipal de Saúde 
2018-2019 

Analisar periodicamente o quadro funcional versus 
atendimento da demanda e demanda reprimida, 
reorganizando os fluxos e ampliando a equipe 
multiprofissional de acordo com as necessidades 

Proporcionar o acesso dos munícipes aos programas 
relacionados à Atenção Básica, proporcionando a 
melhora nos indicadores do Plano Municipal de Saúde 
em vigência, planejando estrategicamente em parceria 
com a Secretaria Municipal de Saúde. 
Utilizar a equipe de NASF e Academia de Saúde como 
ferramenta estratégica de matriciamento das equipes, 
promoção à saúde e redução de danos decorrentes das 
doenças e agravos não transmissíveis (DANT's}. 

Indicador Físico Duração 
Unidade I Quantidade Início I Término 

Percentual 100% 01 /2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Percentual 100% 01 /2018 12/2018 
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Acompanhamento e 
Avaliação 

Manutenção 
Execução de Assistência Complementar da 
Ambulatorial Assistência Ambulatorial 

do Município 

Atendimento Pré 
Hospitalar de 
urgência/emergência 
SAMU 
Remoção Inter-hospitalar 

Execução de Serviços 
de pacientes 

Hospitalares 
Pronto atendimento de 
urgência/emergência 

Internação 

Encaminhamento às 
referendas municipais e 
intermunicipais 

Apoio nas ações de Planejamento jligilância em Saúde n~ 
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Proporcionar o acompanhamento e a avaliação da 
qualidade e quantidade dos serviços ofertados, através 
do fornecimento quadrimestral dos indicadores de 
atendimento ao COMUS 

Em conjunto com os funcionários da Prefeitura de 
llhabela, proporcionar o atendimento ambulatorial em 
todas as unidades de saúde do município, nas 
especialidades médicas ofertadas pela rede municipal, 
além do trabalho especializado do CAPS 

Atendimento Pré-hospitalar, na área de 
urgência/emergência, realizados por meio do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência- SAMU192 

Remoção inter-hospitalar com Ambulâncias de Remoção 
Simples e Ambulância de Suporte Avançado 
Prestação de atendimento imediato de assistência à 
saúde através do Pronto Socorro Municipal 
Atendimento de assistência à saúde em regime de 
internação 
Atividades fins da prestação de atendimento de apoio ao 
diagnóstico e terapia, com a implementação da central 
reguladora 
Em conjunto com a Vigilância Epidemiológica Municipal, 

-
_identificar estratégias para conscientização da população 

Trimestral 4 01/2018 12/2018 

Percentual 100% 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 18/2018 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2018 1212o18 I 
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Controle de Endemias, 
Combate a Dengue, 
Simulídeos e Controle de 
Zoonoses 
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Atendimento de 
Denúncias e 
Reclamações 

Prevenção e educação 

Esterilização Cirúrgica e 
Identificação Eletrônica de 
cães e gatos 

~ ~é!t!!!~ 
~ '-"•t 

... 

Prorolfur<lde ~ 

llhabela . ~ 
(#ll.llfHQ ,.V. I' O tt ... ........ ~ 
O IIOIH"0 O • 1'1 0 114 tt••., -"&:c::=:-

('-.. ") 
~ 

:---\ 
f _f_ I ~-'") ;Jr: ~r:.t GL íii·'J O:) 

sobre o controle de endemias, combate a dengue e 
definições das ações do Programa Municipal de Respeito 
Animal; realização de ações em parceria com a 
comunidade na promoção de informações sobre 
prevenção 

Acompanhamento das denúncias de possíveis 
criadouros e notificação quando da necessidade 

Desenvolvimento de ações com definições de pontos 
estratégicos de combate aos focos, pesquisa de 
armadilhas, bloqueios, nebulizações, arrastões, 
pesquisas entomológicas e vistorias casa a casa em 
todos os imóveis do município 
Auxiliar a equipe do Centro de Controle Populacional de 
Cães e Gatos e veterinários credenciados na execução 
do Programa Municipal de Respeito Animal 

Mensal 12 01/2018 12/2018 

Mensal 12 01/2017 12/2018 

Mensal 12 01 /2018 12/2018 
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O princípio da economicidade, como causa preponderam à eficácia e eficiência, bem como à racionalidade na aplicação dos recursos físicos e 
financeiros. A opção pela manutenção do Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de llhabela rende uma economia anual de R$ 9.231.441,84 (Nove 
Milhões Duzentos e Trinta e Um Mil Quatrocentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos). 

Tota1 Empregados 

R$ 2 . 767.218 , 82 

·'(? 

<s.s---
1 . 

-? 

G~ 

Cota Patrona1 
RAT 2% 

20% 

R$ 553.443 , 76 R$ 55.344 , 37 
----

Terceiros 
Tota1 Mensa1 Tota1 Anua1 

5,80% 

R$ 160.498,69 R$ 769 . 286,82 R$ 9. 231. 441, 84 
-- -- ··-

I 

I 
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8. FINANCEIRO 

8.1 - CUSTOS HOSPITAL 

CENTRO DE CUSTO: 000010 

CBO-FUNCAO 
SAL AD. 

MENSAUHORA INSALUBRIDADE 

COZINHEIRA 1.609,04 190,80 
AUXILIAR DE COZINHA 1.347,13 190,80 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 2.782,30 190,80 
TEC. DE IMOBILIZACAO ORTOPEDICA. 2.782,30 190,80 
ENFERMEIRA 2 5.790,10 190,80 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.186,51 190,80 
TECNICO RADIOLOGIA 1.818,81 381 ,60 
VIGIA 1.347,13 190,80 
ENCARREGADA RECEPÇAO 3.230,26 95,40 
MEDICO 70,23 190,80 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 95,40 
TECNICO EM SEG. DO TRABALHO 3.652,35 190,80 
ENFERMEIRA 1 4.342,57 190,80 
TECNICO DE ENFERMAGEM I 2.434,88 190,80 
MEDICO PEDIATRA 93,41 190,80 
ENCARREGADO DE RADIOLOGIA 1.818,81 381,60 
COORDENADORA EM NUTRIÇAO 5.658,05 190,80 
TELEFONISTA 1.722,67 95,40 
INSTRUMENTADOR CIRURGICO 2.782,30 190,80 
ENFERMEIRA OBSTETRA 6.856,70 190,80 
MEDICO CLINICO GERAL 77,25 190,80 

~ 

~ 

+ 
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PERICULOS AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 

IDADE 8% BRUTA 

128,72 1.928,56 
107,77 1.645,70 
222,58 3.195,68 
222,58 3.195,68 
463,21 6.444,11 
174,92 2.552,23 

2.200,41 
107,77 1.645,70 

3.325,66 
261,03 

1.488,07 
3.843,15 

347,41 4.880,78 
194,79 2.820,47 

284,21 
145,50 2.345,91 

5.848,85 
1.818,07 

222,58 3.195,68 
548,54 7.596,04 

268,05 

ENCARGOS FGTS 
8% 

154,29 
131,66 
255,65 
255,65 
515,53 
204,18 
176,03 
131,66 
266,05 
20,88 

119,05 
307,45 
39Q,46 
225,64 
22,74 

187,67 
467,91 
145,45 
255,65 
607,68 
21,44 

--

CUSTO TOTAL 
QTD. 

CUSTO TOTAL 
FUNCIONÁRIO MENSAL 

2.082,85 5 10.414,24 
1.777,36 6 10.664,14 
3.451,34 12 41.416,06 
3.451,34 2 6.902,68 
6.959,64 13 90.475,28 
2.756,41 30 82.692,28 
2.376,44 9 21 .387,99 
1.777,36 11 19.550,92 
3.591 ,71 1 3.591,71 

281 ,91 4 1.127,65 
1.607,12 17 27.320,97 
4.150,60 2 8.301,20 
5.271 ,24 13 68.526,09 
3.046,11 22 67.014,38 

306,95 3 920,84 
2.533,59 1 2.533,59 
6.316,76 1 6.316,76 
1.963,52 2 3.927,03 
3.451,34 2 6.902,68 
8.203,72 7 57.426,03 

289,49 3 868,48 
----
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COORDENADOR DE COMPRAS 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 
MEDICO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
FARMACEUTICA 
AUXILIAR DE FATURAMENTO 
SUPERVISOR DE SUPRIMENTOS 
ANALISTA FINANCEIRO 
COMPRADOR 
ASSISTENTE SOCIAL 
AUXILIAR DE FARMACIA 
ASSIST. DE DEPARTAMENTO PESSOAL 
ASSIST. ADMINISTRATIVO JUNIOR 
TERAPEUTA HOLISTICO {TECNOLOGO) 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
TECNICO DE FARMACIA 
ENC. DE CONTROLE FINANCEIRO 
FISIOTERAPEUTA 
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 
AUX ADM PLENO 
ENC. DE RECURSOS HUMANOS 
AUXILIAR FINANCEIRO 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 
COORDENADOR 11 
NUTRICIONISTA 
SUPERV. DE CONTROLE PATRIMONIAL 
BIOMEDICO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
PSICOLOGO 
TOTAL DA EMPRESA: 

~ -s--
0 

~> 

:;:::::--

-------__) 
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3.432,91 95,40 
1.930,54 190,80 

102,75 190,80 
1.392,67 190,80 
3.411 ,60 190,80 
2.341 ,38 95,40 
1.545,04 95,40 
5.428,08 95,40 
2.600,00 95,40 
4.519,35 190,80 
1.545,04 190,80 
2.029,60 95,40 
2.029,60 95,40 
1.523,72 190,80 
1.347,13 190,80 
2.782,30 190,80 
6.006,46 95,40 
4.548,23 190,80 
3.194,08 95,40 
1.347,13 95,40 
6.006,46 95,40 
2.782,30 95,40 
1.386,58 95,40 
2.782,30 95,40 
5.658,05 190,80 
2.782,30 95,40 
3.411 ,60 190,80 
2.500,00 95,40 
6.066,42 190,80 

140.229,09 8.109,00 

+ 
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3.528,31 
154,44 2.275,78 

293,55 
111,41 1.694,88 
272,93 3.875,33 

2.436,78 
1.640,44 
5.523,48 
2.695,40 
4.710,15 

123,60 1.859,44 
2.125,00 
2.125,00 
1.714,52 

107,77 1.645,70 
222,58 3.195,68 

6.101,86 
4.739,03 
3.289,48 
1.442,53 
6.101,86 
2.877,70 
1.481,98 
2.877,70 
5.848,85 
2.877,70 

272,93 3.875,33 
2.595,40 
6.257,22 

. 4.152,05 152.490,14 

282,26 
182,06 
23,48 

135,59 
310,03 
194,94 
131,24 
441,88 
215,63 
376,81 
148,76 
170,00 
170,00 
137,16 
131,66 
255,65 
488,15 
379,12 
263,16 
115,40 
488,15 
230,22 
118,56 
230,22 
467,91 
230,22 
310,03 
207,63 
500,58 

12.199,21 

3.810,57 1 3.810,57 
2.457,85 24 58.988,30 

317,03 1 317,03 
1.830,47 10 18.304,74 
4.185,35 2 8.370,71 
2.631,72 1 2.631,72 
1.771,68 1 1.771,68 
5.965,36 1 5.965,36 
2.911 ,03 1 2.911,03 
5.086,96 1 5.086,96 
2.008,20 2 4.016,40 
2.295,00 1 2.295,00 
2.295,00 1 2.295,00 
1.851,68 1 1.851,68 
1.777,36 22 39.101,84 
3.451,34 1 3.451 ,34 
6.590,01 1 6.590,01 
5.118,15 2 10.236,30 
3.552,64 1 3.552,64 
1.557,93 1 1.557,93 
6.590,01 1 6.590,01 
3.107,92 1 3.107,92 
1.600,54 1 1.600,54 
3.107,92 1 3.107,92 
6.316,76 1 6.316,76 
3.107,92 1 3.107,92 
4.185,35 1 4.185,35 
2.803,03 1 2.803,03 
6.757,80 1 6.757,80 

164.689,35 251 758.964,48 
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13° Salário e Férias 

CBO·FUNCAO 

COZINHEIRA 
AUXILIAR DE COZINHA 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
TEC. DE IMOBILIZACAO ORTOPEDICA 
ENFERMEIRA 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
TECNICO RADIOLOGIA 
VIGIA 
ENCARREGADA RECEPÇAO 
MEDICO 
AUX ADM JUNIOR 
TECNICO EM SEG. DO TRABALHO 
ENFERMEIRA 1 
TECNICO DE ENFERMAGEM I 
MEDICO PEDIATRA 
ENCARREGADO DE RADIOLOGIA 
COORDENADORA EM NUTRIÇAO 
TELEFONISTA 
INSTRUMENTADOR CIRURGICO 
ENFERMEIRA OBSTETRA 
MEDICO CLINICO GERAL 
COORDENADOR DE COMPRAS 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 
MEDICO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

6 
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13°SALÁRIO FÉRIAS+ 1/3 QTD. 

1.928,56 2.571,42 5 
1.645,70 2.194,27 6 
3.195,68 4.260,91 12 
3.195,68 4.260,91 2 
6.444,11 8.592,14 13 
2.552,23 3.402,97 30 
2.200,41 2.933,88 9 
1.645,70 2.194,27 11 
3.325,66 4.434,21 1 

261 ,03 348,04 4 
1.488,07 1.984,09 17 
3.843,15 5.124,20 2 
4.880,78 6.507,70 13 
2.820,47 3.760,63 22 

284,21 378,95 3 
2.345,91 3.127,89 1 
5.848,85 7.798,47 1 
1.818,07 2.424,09 2 
3.195,68 4.260,91 2 
7.596,04 10.128,05 7 

268,05 357,40 3 
3.528,31 4.704,41 1 
2.275,78 3.034,38 24 

293,55 391,40 1 
1.694,88 2.259,84 10 

TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL DILU(DO EM 12 

14.785,65 1.232,14 
14.811,30 1.234,28 
54.326,63 4.527,22 
11.717,51 976,46 

118.141 ,98 9.845,17 
104.641,46 8.720,1 2 
28.605,33 2.383,78 
25.782,64 2.148,55 
7.759,87 646,66 
1.653,19 137,77 

35.217,66 2.934,80 
14.091,55 1.174,30 
89.480,89 7.456,74 
85.554,27 7.129,52 
1.421,05 118,42 
5.473,80 456,15 

13.647,32 1.137,28 
6.666,26 555,52 

11.717,51 976,46 
78.492,37 6.541 ,03 
1.340,25 111,69 
8.232,72 686,06 

75.100,85 6.258,40 
684,95 57,08 

24.293,33 2.024,44 
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FARMACEUTICA 
AUXILIAR DE FATURAMENTO 
SUPERVISOR DE SUPRIMENTOS 
ANALISTA FINANCEIRO 
COMPRADOR 
ASSISTENTE SOCIAL 
AUXILIAR DE FARMACIA 
ASSIST. DE DEPARTAMENTO PESSOAL 
ASSIST. ADMINISTRATIVO JUNIOR 
TERAPEUTA HOLISTICO (TECNOLOGO) 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
TECNICO DE FARMACIA 
ENC. DE CONTROLE FINANCEIRO 
FISIOTERAPEUTA 
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 
AUX ADM PLENO 
ENCARREGADO DE RECURSOS HUMANOS 
AUXILIAR FINANCEIRO 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 
COORDENADOR 11 
NUTRICIONISTA 
SUPERV. DE CONTROLE PATRIMONIAL 
BIOMEDICO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
PSICOLOGO 
TOTAL DA EMPRESA: 

<? 
~s­

Ç! 
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3.875,33 
2.436,78 
1.640,44 
5.523,48 
2.695,40 
4.710,15 
1.859,44 
2.125,00 
2.125,00 
1.714,52 
1.645,70 
3.195,68 
6.101,86 
4.739,03 
3.289,48 
1.442,53 
6.101,86 
2.877,70 
1.481,98 
2.877,70 
5.848,85 
2.877,70 
3.875,33 
2.595,40 
6.257,22 

152.490,14 
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5.167,10 2 
3.249,04 1 
2.187,25 1 
7.364,64 1 
3.593,87 1 
6.280,20 1 
2.479,26 2 
2.833,33 1 
2.833,33 1 
2.286,03 1 
2.194,27 22 
4.260,91 1 
8.135,81 1 
6.318,71 2 
4.385,97 1 
1.923,37 1 
8.135,81 1 
3.836,93 1 
1.975,97 1 
3.836,93 1 
7.798,47 1 
3.836,93 1 
5.167,10 1 
3.460,53 1 
8.342,96 1 

203.320,19 251 

14.209,54 1.184,13 
5.685,82 473,82 
3.827,69 318,97 

12.888,12 1.074,01 
6.289,27 524,11 

10.990,35 915,86 
6.817,96 568,16 
4.958,33 413,19 
4.958,33 413,19 
4.000,55 333,38 

49.919,58 4.159,96 
7.456,60 621,38 

14.237,67 1.186,47 
17.376,44 1.448,04 
7.675,45 639,62 
3.365,90 280,49 

14.237,67 1.186,47 
6.714,63 559,55 
3.457,95 288,16 
6.714,63 559,55 

13.647,32 1.137,28 
6.714,63 559,55 
9.042,43 753,54 
6.055,93 504,66 

14.600,18 1.216,68 
1.089.483,33 90.790,28 
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8.2 • CUSTOS ATENÇÃO BÁSICA 

CENTRO DE CUSTO :000001 • CENTRO DE SAUDE 

CBO·FUNCAO SAL. 
MENSAUHORA 

AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
AUX. ADM SENIOR 1.624,27 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 1.930,54 
DENTISTA- COORDENADOR 9.137,79 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.186,51 
AUXILIAR DE FARMACIA 1.545,04 
VIGIA 1.347,13 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 1.930,54 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 2.029,60 
MEDICO 14.870,00 
DENTISTA 4.568,91 
FARMACEUTICO 3.411,60 
TOTAL DA EMPRESA: 47.321,73 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13°SALÁRIO 

AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
AUX. ADM SENIOR 1.719,67 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 2.1 21,34 
DENTISTA- COORDENADOR 9.328,59 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.377,31 
AUXILIAR DE FARMACIA 1.735,84 
VIGIA 1.537,93 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.1 21,34 

«:::? 
"S.s--
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AO. 
INSALUBRIDADE 

190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 

2.289,60 

FÉRIAS+ 1/3 

2.050,57 
2.292,89 
2.828,45 

12.438,12 
3.169,75 
2.314,45 
2.050,57 
2.828,45 

:-\ 
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PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇAO 
IDADE 8% BRUTA 

1.537,93 
1.719,67 
2.121,34 
9.328,59 
2.377,31 
1.735,84 
1.537,93 
2.121,34 
1.488,07 
2.220,40 

15.060,80 
4.759,71 
3.602,40 

. . 49.611,33 

QTD TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUÍDO EM 12 

2 5.639,08 469,92 
1 4.012,56 334,38 
1 4.949,79 412,48 
1 21.766,71 1.813,89 
2 8.716,80 726,40 
1 4.050,29 337,52 
2 5.639,08 469,92 
1 4.949,79 412,48 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

123,03 1.660,96 2 3.321,93 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
169,71 2.291,05 1 2.291 ,05 
746,29 10.074,88 1 10.074,88 
190,18 2.567,49 2 5.134,99 
138,87 1.874,71 1 1.874,71 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
169,71 2.291 ,05 1 2.291,05 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
177,63 2.398,03 1 2.398,03 

1.204,86 16.265,66 1 16.265,66 
380,78 5.140,49 1 5.140,49 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 

3.968,91 53.580,24 16 59.469,66 
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AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 2.220,40 
MEDICO 15.060,80 
DENTISTA 4.759,71 
FARMACEUTICO 3.602,40 
TOTAL DA EMPRESA: 49.611,33 

CENTRO DE CUSTO: 000002 • IT AQUANDUBA 

CBO·FUNCAO SAL. 
MENSAUHORA 

AUX ADM SENIOR 1.624,27 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.186,51 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 1.930,54 
ENFERMEIRO 2 5.790,10 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 2.782,30 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
AUX ADM PLENO 1.488,66 
VIGIA 1.347,13 
AUX ADM SENIOR 1.624,27 
DENTISTA 9.137,79 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 1.930,54 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
AUXILIAR DE FARMACIA 1.392,67 
TOTAL DA EMPRESA: 36.714,38 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13°SALÁRIO 

AUX ADM SENIOR 1.719,67 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.377,31 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 .____ __ 
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1.984,09 
2.960,53 

20.081,07 
6.346,28 
4.803,20 

66.148,44 

AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
2.385,00 

FÉRIAS+ 1/3 

2.292,89 
3.169,75 
1.984,09 

~' 
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1 3.472,16 289,35 
1 5.180,93 431 ,74 
1 35.141,87 2.928,49 
1 11.105,99 925,50 
1 8.405,60 700,47 

16 123.030,66 10.252,56 

PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

IDADE 8o/o BRUTA 

1.719,67 
2.377,31 
1.488,07 
1.537,93 
2.121 ,34 
5.980,90 
2.973,10 
1.537,93 
1.584,06 
1.537,93 
1.719,67 
9.328,59 
2.121,34 
1.488,07 
1.583,47 

. . 39.099,38 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

1 4.012,56 334,38 
4 15.056,30 1.254,69 
2 5.456,26 454,69 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS 8o/o FUNCIONÁRIO MENSAL 

137,57 1.857,24 1 1.857,24 
190,18 2.567,49 4 10.269,98 
119,05 1.607,12 2 3.214,23 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
169,71 2.291,05 2 4.582,09 
478,47 6.459,37 2 12.918,74 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
126,72 1.710,78 2 3.421 ,57 I 

123,03 1.660,96 2 3.321 ,93 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
746,29 10.074,88 3 30.224,63 
169,71 2.291,05 2 4.582,09 I 

119,05 1.607,12 1 1.607,12 J 
126,68 1.710,15 2 3.420,30 

3.127,95 42.227,33 27 87.810,05 
I --
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AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 2.121,34 
ENFERMEIRO 2 5.980,90 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 2.973,10 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
AUX ADM PLENO 1.584,06 
VIGIA 1.537,93 
AUX ADM SENIOR 1.719,67 
DENTISTA 9.328,59 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 2.121,34 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
AUXILIAR DE FARMACIA 1.583,47 
TOTAL DA EMPRESA: 39.099,38 
-- --

CENTRO DE CUSTO: 000003 • BARRA VELHA I 

CBO-FUNCAO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
SUPERVISORA DE RECEPCIONISTAS 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
DENTISTA 
AUX ADM SENIOR 
VIGIA 
AUX ADM JUNIOR 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
ENFERMEIRA I 
PSICOLOGO 
AUXILIAR DE FARMACIA 
FARMACEUTICO 
ENFERMEIRO 11 
AUX SERVIÇOS GERAIS 
MEDICO 
TOTAL DA EMPRESA: 

<:::5=> 
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SAL. 
MENSAUHORA 

2.186,51 
1.930,54 
2.428,79 
2.434,88 
4.568,91 
1.624,27 
1.347,13 
1.392,67 
1.930,54 
4.342,57 
6.066,42 
1.545,04 
3.411 ,60 
5.790,10 
1.347,13 

14.870,00 
57.217,10 
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2.050,57 1 3.588,50 299,04 
2.828,45 2 7.778,25 648,19 
7.974,53 2 21 .929,97 1.827,50 
3.964,13 1 6.937,23 578,10 
2.050,57 1 3.588,50 299,04 
2.112,08 2 5.808,22 484,02 
2.050,57 2 5.639,08 469,92 
2.292,89 1 4.012,56 334,38 

12.438,12 2 34.204,83 2.850,40 
2.828,45 2 7.778,25 648,19 
1.984,09 1 3.472,16 289,35 
2.111,29 2 5.806,06 483,84 

52.132,51 26 135.068,73 11.255,73 
-

AO. PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE 

IDADE 
8% BRUTA 

190,80 2.377,31 
190,80 2.121,34 
95,40 2.524,19 

190,80 2.625,68 
190,80 4.759,71 
95,40 1.719,67 

190,80 1.537,93 
95,40 1.488,07 

190,80 2.121,34 
190,80 4.533,37 
190,80 6.257,22 
190,80 1.735,84 
190,80 3.602,40 
190,80 5.980,90 
190,80 1.537,93 
190,80 15.060,80 

2.766,60 . . 59.983,70 

J 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. 
CUSTO TOTAL 

FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

190,18 2.567,49 2 5.134,99 
169,71 2.291,05 2 4.582,09 
201,94 2.726,13 1 2.726,13 
210,05 2.835,73 2 5.671,47 
380,78 5.140,49 3 15.421,46 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
119,05 1.607,12 2 3.214,23 
169,71 2.291,05 5 11.455,24 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 
500,58 6.757,80 1 6.757,80 
138,87 1.874,71 1 1.874,71 I 

288,19 3.890,59 1 3.890,59 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 

1.204,86 16.265,66 1 16.265,66 
4.798,70 64.782,40 27 95.189,91 
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13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO-FUNCAO 13°SALÁRIO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 2.377,31 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 2.121,34 
SUPERVISORA DE RECEPCIONISTAS 2.524,19 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.625,68 
DENTISTA 4.759,71 
AUX ADM SENIOR 1.719,67 
VIGIA 1.537,93 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 2.121,34 
ENFERMEIRA I 4.533,37 
PSICOLOGO 6.257,22 
AUXILIAR DE FARMACIA 1.735,84 
FARMACEUTICO 3.602,40 
ENFERMEIRO 11 5.980,90 
AUX SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
MEDICO 15.060,80 
TOTAL DA EMPRESA: 59.983,70 

CENTRO DE CUSTO: 000005 • AGUA BRANCA 

CBO·FUNCAO SAL. 
MENSAUHORA 

AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 1.930,54 
A TENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 1.930,54 
TECNICO DE FARMACIA 2.782,30 
AUX ADM PLENO 1.624,27 

- -- ---- ---
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FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUiDO EM 12 

3.169.75 2 8.716,80 726,40 
2.828,45 2 7.778,25 648,19 
3.365,59 1 5.889,78 490,81 
3.500,91 2 9.627,49 802,29 
6.346,28 3 23.798,55 1.983,21 
2.292,89 1 4.012,56 334,38 
2.050,57 2 5.639,08 469,92 
1.984,09 2 5.456,26 454,69 
2.828,45 5 16.263,61 1.355,30 
6.044,49 1 10.577,86 881,49 
8.342,96 1 14.600,18 1.216,68 
2.314,45 1 4.050,29 337,52 
4.803,20 1 8.405,60 700,47 
7.974,53 1 13.955,43 1.162,95 
2.050,57 1 3.588,50 299,04 
20.081 ,07 1 35.141,87 2.928,49 
79.978,27 27 177.502,11 14.791,84 

AO. PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE IDADE 8% BRUTA 

95,40 1.488,07 
190,80 2.121,34 
190,80 2.121 ,34 
190,80 2.973,10 
95,40 1.719,67 

---- - ----- ---L__ 

I 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

119,05 1.607,12 5 8.035,58 
169,71 2.291 ,05 4 9.164,19 
169,71 2.291 ,05 3 6.873,14 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 



Santa Casa 
de Misericórdia de llhabela 

DENTISTA 
ENFERMEIRO 2 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
FARMACEUTICO 
VIGIA 
ENFERMEIRO 
MEDICO CLINICO 
MEDICO CLINICO 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

AUX ADM JUNIOR 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
TECNICO DE FARMACIA 
AUX ADM PLENO 
DENTISTA 
ENFERMEIRO 2 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
FARMACEUTICO 
VIGIA 
ENFERMEIRO 
MEDICO CLINICO 
MEDICO CLINICO 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
TOTAL DA EMPRESA: 

~ c:ç 
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4.568,91 190,80 
5.790,10 190,80 
2.434,88 190,80 
1.347,13 190,80 
3.411 ,60 190,80 
1.347,13 190,80 
4.342,57 190,80 

14.870,00 190,80 
77,25 190,80 

2.782,30 190,80 
2.186,51 190,80 

52.818,70 2.862,00 

13° SALÁRIO FÉRIAS+ 1/3 

1.488,07 1.984,09 
2.121 ,34 2.828,45 
2.121,34 2.828,45 
2.973,10 3.964,13 
1.719,67 2.292,89 
4.759,71 6.346,28 
5.980,90 7.974,53 
2.625,68 3.500,91 
1.537,93 2.050,57 
3.602,40 4.803,20 
1.537,93 2.050,57 
4.533,37 6.044,49 

15.060,80 20.081,07 
268,05 357,40 

2.973,10 3.964,13 
2.377,31 3.169,75 

55.680,70 74.240,93 

+ 
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4.759,71 
5.980,90 
2.625,68 
1.537,93 
3.602,40 
1.537,93 
4.533,37 

15.060,80 
268,05 

2.973,10 
2.377,31 

. . 55.680,70 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUfDO EM 12 

5 11.408,54 950,71 
4 13.435,15 1.119,60 
3 10.606,70 883,89 
1 6.937,23 578,10 
1 4.012,56 334,38 
2 17.452,27 1.454,36 
2 21.929,97 1.827,50 
2 9.627,49 802,29 
3 7.689,65 640,80 
1 8.405,60 700,47 
2 5.639,08 469,92 
1 10.577,86 881,49 
2 55.222,93 4.601 ,91 
1 625,45 52,12 
1 6.937,23 578,10 
1 5.547,06 462,25 

32 196.054,78 16.337,90 

380,78 5.140,49 2 10.280,97 
478,47 6.459,37 2 12.918,74 
210,05 2.835,73 2 5.671 ,47 
123,03 1.660,96 3 4.982,89 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 

1.204,86 16.265,66 2 32.531,33 
21 ,44 289,49 1 289,49 

237,85 3.210,95 1 3.210,95 
190,18 2.567,49 1 2.567,49 

4.454,46 60.135,16 32 113.703,00 



CENTRO DE CUSTO: 000006 • COSTA SUL 

CBO·FUNCAO 

AUX ADM SENIOR 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
ENFERMEIRA 2 
ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTÁRIO 
DENTISTA 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
VIGIA 
ENFERMEIRA 1 
TECNICO DE FARMACIA 
MEDICO CLINICO 
FARMACEUTICO 
AUX ADM JUNIOR 
DENTISTA 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

AUX ADM SENIOR 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
ENFERMEIRA 2 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
DENTISTA 

-(9 

~.s:.--

y~· 

---

SAL. 
MENSAUHORA 

1.624,27 
2.782,30 
2.186,51 
5.790,10 
1.930,54 

4.568,91 
1.930,54 
1.347,13 
4.342,57 
2.782,30 

14.870,00 
3.411 ,60 
1.392,67 
9.137,79 

58.097,23 
-

13°SALÁRIO 

1.719,67 
2.973,10 
2.377,31 
5.980,90 
2.121,34 
4.759,71 

.. 
Prareuura da ............ 

0 ~!'!ct~ !~~~~ .. ~~!:~ !1;: ~ ~ 

AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
2.480,40 

FÉRIAS+ 1/3 

2.292,89 
3.964,13 
3.169,75 
7.974,53 
2.828,45 
6.346,28 

-
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PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

IDADE 8% BRUTA 

1.719,67 
2.973,10 
2.377,31 
5.980,90 
2.121,34 

4.759,71 
2.121,34 
1.537,93 
4.533,37 
2.973,10 

15.060,80 
3.602,40 
1.488,07 
9.328,59 

. . 60.577,63 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL I 
DILUIDO EM 12 

1 4.012,56 334,38 
1 6.937,23 578,10 
1 5.547,06 462,25 
1 13.955,43 1.162,95 
1 4.949,79 412,48 
1 11.105,99 925,50 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

137,57 1.857,24 1 1.857,24 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
190,18 2.567,49 1 2.567,49 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
169,71 2.291,05 1 2.291,05 

380,78 5.140,49 1 5.140,49 
169,71 2.291,05 3 6.873,14 I 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 I 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 I 

1.204,86 16.265,66 1 16.265,66 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
746,29 10.074,88 1 10.074,88 

4.846,21 65.423,84 17 71.666,90 I 



-.~• Santa Casa 
M1serir.órdia de llhabela 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
VIGIA 
ENFERMEIRA 1 
TECNICO DE FARMACIA 
MEDICO CLINICO 
FARMACEUTICO 
AUX ADM JUNIOR 
DENTISTA 
TOTAL DA EMPRESA: 

- - ----

CENTRO DE CUSTO: 000007 • ARMAÇÃO 

CBO·FUNCAO 

AUX ADM PLENO 
AUXILIAR ENFERMAGEM 2 
TECNICA DE ENFERMAGEM 2 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
ENFERMEIRA 2 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
DENTISTA 
TOTAL DA EMPRESA: 

----

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

AUX ADM PLENO 
AUXILIAR ENFERMAGEM 2 
TECNICA DE ENFERMAGEM 2 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
ENFERMEIRA 2 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
DENTISTA 
TOTAL DA EMPRESA: 

~-s­
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2.121,34 
1.537,93 
4.533,37 
2.973,10 

15.060,80 
3.602,40 
1.488,07 
9.328,59 

60.577,63 

SAL. 
MENSAUHORA 

1.488,66 
2.186,51 
2.782,30 
1.392,67 
5.790,10 
1.347,13 
9.137,79 

24.125,16 
-

13° SALÁRIO 

1.584,06 
2.377,31 
2.973,10 
1.583,47 
5.980,90 
1.537,93 
9.328,59 

25.365,36 

+ 
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2.828,45 
2.050,57 
6.044,49 
3.964,13 

20.081,07 
4.803,20 
1.984,09 

12.438,12 
80.770,17 

AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 

1.240,20 

FÉRIAS+ 1/3 

2.112,08 
3.169,75 
3.964,13 
2.111,29 
7.974,53 
2.050,57 

12.438,12 
33.820,48 

~\ 
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3 10.606,70 883,89 
2 5.639,08 469,92 
1 10.577,86 881,49 
1 6.937,23 578,10 
1 35.141 ,87 2.928,49 
1 8.405,60 700,47 
1 3.472,16 289,35 
1 21.766,71 1.813,89 
17 149.055,28 12.421,27 

PERICULOS 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

IDADE 
8% BRUTA 

1.584,06 
2.377,31 
2.973,10 
1.583,47 
5.980,90 
1.537,93 
9.328,59 

. . 25.365,36 
----

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2 5.808,22 484,02 
2 8.716,80 726,40 
1 6.937,23 578,10 
2 5.806,06 483,84 
1 13.955,43 1.162,95 
1 3.588,50 299,04 
1 21.766,71 1.813,89 

10 66.578,96 5.548,25 

ENCARGOS CUSTO TOTAL 
QTD. 

CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

126,72 1.710,78 2 3.421,57 
190,18 2.567,49 2 5.134,99 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
126,68 1.710,15 2 3.420,30 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
746,29 10.074,88 1 10.074,88 

2.029,23 27.394,59 10 33.383,02 
-
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CENTRO DE CUSTO: 000008 • ADMINISTRAÇÃO 

CBO·FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 2.029,60 
COORD. DE COMUNID. TRADICIONAIS 2.782,30 
EDUCADOR DE PSF 1 2.690,88 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
ENC. DE SERVIÇOS LABORATORIAIS 4.382,61 
TECNICO DE REDE 2.437,93 
AUX ADM SENIOR 1.624,27 
EDUCADORA DE PSF 11 5.395,46 
ASSIST. DE VIGILANCIA EM SAUDE 2.782,30 
SECRETARIA EXECUTIVA 3.432,91 
ENCARREGADO DE TRANSPORTES 2.986,48 
TECNICO DE ENFERMAGEM 11 2.782,30 
VIGIA 1.347,13 
ANALISTA DE TECN. DA INFORMAÇAO 4.571,13 
SUPERVISOR DE VIGILANTES 1.347,13 
ASSIST. ADMINISTRATIVO/MARKETING 1.347,13 
TECNICO EM INFORMATICA 2.782,30 
MEDICO 14.870,00 
AUX ADM PLENO 1.488,66 
OUVIDOR 2.613,84 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
ENFERMEIRO 1 4.342,57 
TOTAL DA EMPRESA:_. _____ 70.776,73 
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AD. 
PERICULOS AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 

INSALUBRIDADE IDADE 8% BRUTA 

95,40 2.125,00 
95,40 2.877,70 
95,40 2.786,28 
95,40 1.488,07 

190,80 4.573,41 
95,40 2.533,33 
95,40 1.719,67 
95,40 5.490,86 

190,80 2.973,10 
95,40 3.528,31 
95,40 3.081,88 

190,80 2.973,10 
190,80 1.537,93 
95,40 4.666,53 
95,40 1.442,53 
95,40 1.442,53 
95,40 2.877,70 

190,80 15.060,80 
95,40 1.584,06 
95,40 2.709,24 

190,80 1.537,93 
190,80 4.533,37 

2.766,60 . . 73.543,33 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL I 

FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

170,00 2.295,00 3 6.885,00 
230,22 3.107,92 1 3.107,92 
222,90 3.009,18 2 6.018,36 
119,05 1.607,12 3 4.821 ,35 
365,87 4.939,28 1 4.939,28 
202,67 2.736,00 1 2.736,00 
137,57 1.857,24 2 3.714,49 
439,27 5.930,13 1 5.930,13 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 

282,26 3.810,57 2 7.621,15 
246,55 3.328,43 1 3.328,43 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
373,32 5.039,85 1 5.039,85 
115,40 1.557,93 1 1.557,93 
115,40 1.557,93 1 1.557,93 
230,22 3.107,92 3 9.323,75 

1.204,86 16.265,66 2 32.531,33 
126,72 1.710,78 1 1.710,78 
216,74 2.925,98 1 2.925,98 
123,03 1.660,96 7 11.626,75 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 

5.883,47 79.426,80 38 128.355,31 
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13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13°SALÁRIO 

ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 2.125,00 
COORD. DE COMUNID. TRADICIONAIS 2.877,70 
EDUCADOR DE PSF 1 2.786,28 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
ENC. DE SERVIÇOS LABORATORIAIS 4.573,41 
TECNICO DE REDE 2.533,33 
AUX ADM SENIOR 1.719,67 
EDUCADORA DE PSF 11 5.490,86 
ASSISTENTE DE VIGILANCIA EM SAUDE 2.973,10 
SECRETARIA EXECUTIVA 3.528,31 
ENCARREGADO DE TRANSPORTES 3.081,88 
TECNICO DE ENFERMAGEM 11 2.973,10 
VIGIA 1.537,93 
ANALISTA DE TECN. DA INFORMAÇAO 4.666,53 
SUPERVISOR DE VIGILANTES 1.442,53 
ASSIST. ADMINISTRATIVO/MARKETING 1.442,53 
TECNICO EM INFORMATICA 2.877,70 
MEDICO 15.060,80 
AUX ADM PLENO 1.584,06 
OUVIDOR 2.709,24 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
ENFERMEIRO 1 4.533,37 
TOTAL DA EMPRESA: 73.543,33 

~ -

~ 

ProrcJruro d o ~ 

~ ~.!~'! !~~~~:~~t~ • ~ 't---1 
2) 

:-' 
'J':j. . r) .)! - "! f.-1/. r-:! í_, -!(" ,'.:} 

FÉRIAS+1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2.833,33 3 10.625,00 885,42 
3.836,93 1 6.714,63 559,55 
3.715,04 2 10.216,36 851,36 
1.984,09 3 7.440,35 620,03 
6.097,88 1 10.671,29 889,27 
3.377,77 1 5.911,10 492,59 
2.292,89 2 6.305,46 525,45 
7.321,15 1 12.812,01 1.067,67 
3.964,13 1 6.937,23 578,10 
4.704,41 2 12.937,14 1.078,09 
4.109,17 1 7.191,05 599,25 
3.964,13 1 6.937,23 578,10 
2.050,57 1 3.588,50 299,04 
6.222,04 1 10.888,57 907,38 
1.923,37 1 3.365,90 280,49 
1.923,37 1 3.365,90 280,49 
3.836,93 3 14.388,50 1.199,04 

20.081,07 2 55.222,93 4.601,91 
2.112,08 1 3.696,14 308,01 
3.612,32 1 6.321,56 526,80 
2.050,57 7 15.891,94 1.324,33 
6.044,49 1 10.577,86 881,49 

98.057,77 38 232.006,68 19.333,89 
I 

I 



CENTRO DE CUSTO: 000009 • CENTRO DE ESPECIALIDADES 

CBO· FUNCAO 

PSICOLOGO 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUX ADM SENIOR 
VIGIA 
FISIOTERAPEUTA 
MEDICO CARDIOLOGISTA 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 
MEDICO 
AUX ADM JUNIOR 
AUXILIAR DE CONSUL TORIO 
FISIOTERAPEUTA 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 
ENFERMEIRO 2 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 
FONOAUDIOLOGO 
PSICOLOGO 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 

PSICOLOGO 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUX ADM SENIOR 
VIGIA 
FISIOTERAPEUTA 
MEDICO CARDIOLOGISTA 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 

~ 

~ 
~~· 

) 

SAL. 
MENSAUHORA 

4.549,82 
2.434,88 
1.624,27 
1.347,13 
4.548,23 

77,25 
1.347,13 
7.435,00 
1.392,67 
1.386,58 
3.033,22 
4.548,23 
5.790,10 
2.029,60 
3.856,95 
3.033,21 

48.434,27 

13°SALÁRIO 

4.740,62 
2.625,68 
1.719,67 
1.537,93 
4.739,03 

268,05 
1.537,93 

+ 

Prole:auro de ............... 
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AO. PERICULOS AD. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE IDADE 8% BRUTA 

190,80 4.740,62 
190,80 2.625,68 
95,40 1.719,67 

190,80 1.537,93 
190,80 4.739,03 
190,80 268,05 
190,80 1.537,93 
190,80 7.625,80 
95,40 1.488,07 

190,80 1.577,38 
190,80 3.224,02 
190,80 4.739,03 
190,80 5.980,90 
95,40 2.125,00 

190,80 4.047,75 
190,80 3.224,01 

2.766,60 . . 51.200,87 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUfDO EM 12 

6.320,83 2 17.382,27 1.448,52 
3.500,91 3 13.128,40 1.094,03 
2.292,89 1 4.012,56 334,38 
2.050,57 4 9.740,22 811,69 
6.318,71 3 23.695,15 1.974,60 
357,40 1 625,45 52,12 

2.050,57 2 5.639,08 469,92 

ENCARGOS FGTS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

379,25 5.119,87 2 10.239,74 
210,05 2.835,73 3 8.507,20 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
123,03 1.660,96 4 6.643,86 
379,12 5.118,15 3 15.354,46 
21,44 289,49 1 289,49 

123,03 1.660,96 2 3.321 ,93 
610,06 8.235,86 1 8.235,86 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
126,19 1.703,57 2 3.407,14 
257,92 3.481 ,94 2 6.963,88 
379,12 5.118,15 1 5.118,15 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
170,00 2.295,00 1 2.295,00 
323,82 4.371 ,57 1 4.371,57 
257,92 3.481,93 2 6.963,86 I 

4.096,07 55.296,94 28 91 .635,88 
I 
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MEDICO 7.625,80 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
AUXILIAR DE CONSUL TORIO 1.577,38 
FISIOTERAPEUTA 3.224,02 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.739,03 
ENFERMEIRO 2 5.980,90 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 2.125,00 
FONOAUDIOLOGO 4.047,75 
PSICOLOGO 3.224,01 
TOTAL DA EMPRESA: 51.200,87 

CENTRO DE CUSTO: 000013 • SANTA CASA (SEDE) 

CBO·FUNCAO 

MEDICO VASCULAR 
RECEPCIONISTA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 

MEDICO VASCULAR 
RECEPCIONISTA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 
TOTAL DA EMPRESA: 

-.;:? 

'S.~ 
~ 

<: ~ 

) 

SAL. 
MENSAUHORA 

1.990,20 
1.392,67 
2.029,60 
1.392,67 
6.805,14 

13°SALÁRIO 

2.181,00 
1.488,07 
2.125,00 
1.488,07 
7.282,14 

+ 

Pretclf'U'odo ~ 
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10.167,73 1 17.793,53 1.482,79 
1.984,09 1 3.472,16 289,35 
2.103,17 2 5.783,73 481,98 
4.298,69 2 11.821,41 985,12 
6.318,71 1 11.057,74 921,48 
7.974,53 1 13.955,43 1.162,95 
2.833,33 1 4.958,33 413,19 
5.397,00 1 9.444,75 787,06 
4.298,68 2 11.821,37 985,11 
68.267,83 28 164.331,59 13.694,30 

AO. PERICULOS AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE IDADE 8% BRUTA 

190,80 2.181,00 
95,40 1.488,07 
95,40 2.125,00 
95,40 1.488,07 

477,00 . . 7.282,14 
--

FÉRIAS+ 113 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2.908,00 1 5.089,00 424,08 
1.984,09 1 3.472,16 289,35 
2.833,33 2 7.791,67 649,31 
1.984,09 1 3.472,16 289,35 
9.709,52 5 19.824,99 1.652,08 

ENCARGOS FGTS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

174,48 2.355,48 1 2.355,48 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
170,00 2.295,00 2 4.590,00 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
582,57 7.864,71 5 10.159,71 

L__ - -----



aJ.:• Sa~6ta dC1
asbea 

de MISCIIC rd1a e lha la 

CENTRO DE CUSTO: 000028 • 
LABORATÓRIO 

CBO· FUNCAO 

TECNICO DE LABORA TORIO 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4 
FARMACEUTICO/COORDENADOR 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
RECEPCIONISTA 
BIOMEDICO 
BIOLOGO/COORDENADOR 
AUXILIAR DE LABORAT. DE ANALISES 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
BIOLOGO 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 

TECNICO DE LABORATORIO 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4 
FARMACEUTICO/COORDENADOR 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
RECEPCIONISTA 
BIOMEDICO 
BIOLOGO/COORDENADOR 
AUXILIAR DE LABORAT. DE ANALISES 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
BIOLOGO 
TOTAL DA EMPRESA: 

~· 

SAL. 
MENSAUHORA 

2.807,51 
2.029,60 
3.411,60 
1.347,13 
1.392,67 
3.411 ,60 
3.411,60 
2.029,60 
1.392,67 
1.930,54 
3.411,60 

26.576,12 

13°SALÁRIO 

2.998,31 
2.125,00 
3.602,40 
1.537,93 
1.488,07 
3.602,40 
3.602,40 
2.220,40 
1.488,07 
2.121,34 
3.602,40 

28.388,72 

+ 

Pror~odo ~ 

Qi) ~!~!!!~ !~~~~:~~t~ :\I: ~ f--'I 
~ 

AO. 
INSALUBRIDADE 

190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 

1.812,60 

FÉRIAS+ 1/3 

3.997,75 
2.833,33 
4.803,20 
2.050,57 
1.984,09 
4.803,20 
4.803,20 
2.960,53 
1.984,09 
2.828,45 
4.803,20 
37.851,63 

~ ' 
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PERICULOS 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

IDADE 8% BRUTA 

2.998,31 
2.125,00 
3.602,40 
1.537,93 
1.488,07 
3.602,40 
3.602,40 
2.220,40 
1.488,07 
2.121,34 
3.602,40 

. . 28.388,72 
- - - - ···-- -----

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2 10.993,80 916,15 
3 10.625,00 885,42 
1 8.405,60 700,47 
1 3.588,50 299,04 
1 3.472,16 289,35 
3 18.012,00 1.501,00 
1 8.405,60 700,47 
2 8.141,47 678,46 
3 7.440,35 620,03 
1 4.949,79 412,48 
1 8.405,60 700,47 
19 92.439,88 7.703,32 

ENCARGOS FGTS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

239,86 3.238,17 2 6.476,35 
170,00 2.295,00 3 6.885,00 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
288,19 3.890,59 3 11.671 ,78 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 
177,63 2.398,03 2 4.796,06 
119,05 1.607,12 3 4.821 ,35 
169,71 2.291,05 1 2.291 ,05 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 

2.271,10 30.659,82 19 51.881 ,44 



Santa Casa 
Misericórdia de llhabela 

CENTRO DE CUSTO: 000014 • CAPS 

CBO·FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 
VIGIA 1.347,13 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
SECRETARIA EXECUTIVA 3.432,91 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 2.782,30 
PSICOLOGA 4.549,82 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.548,23 
ENFERMEIRO 2 5.790,10 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.438,88 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 1.930,54 
TOTAL DA EMPRESA: 

--

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13°SALÁRIO 

VIGIA 1.537,93 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
SECRETARIA EXECUTIVA 3.528,31 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2 2.973,10 
PSICOLOGA 4.740,62 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.739,03 
ENFERMEIRO 2 5.980,90 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.629,68 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 2.121,34 
TOTAL DA EMPRESA: 31.276,91 

------
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AO. PERICULOS AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE DADE 8% BRUTA 

190,80 1.537,93 
95,40 1.488,07 
95,40 3.528,31 

190,80 2.973,10 
190,80 4.740,62 
190,80 4.739,03 
190,80 5.980,90 
190,80 1.537,93 
190,80 2.629,68 
190,80 2.121,34 

1.717,20 . . 31.276,91 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL 
CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2.050,57 2 5.639,08 469,92 
1.984,09 1 3.472,16 289,35 
4.704,41 1 8.232,72 686,06 
3.964,13 1 6.937,23 578,10 
6.320,83 2 17.382,27 1.448,52 
6.318,71 1 11.057,74 921,48 
7.974,53 1 13.955,43 1.162,95 
2.050,57 2 5.639,08 469,92 
3.506,24 1 6.135,92 511,33 
2.828,45 1 4.949,79 412,48 
41.702,55 13 83.401,43 6.950,12 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. 
CUSTO TOTAL 

FGTS 8% FUNCIONÁRIO MENSAL 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
282,26 3.810,57 1 3.810,57 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
379,25 5.119,87 2 10.239,74 
379,12 5.118,15 1 5.118,15 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
210,37 2.840,05 1 2.840,05 
169,71 2.291,05 1 2.291,05 

2.502,15 33.779,06 13 42.220,86 



_ Santa Casa 
de Misericórdia de llhahela 

CENTRO DE CUSTO: 000015 • P.I.A.C.D./ SUCEN 

CBO·FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

DESINSETIZADOR 1.347,13 
COORDENADOR 3 3.432,91 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 2.029,60 
COORDENADOR DE CAMPO 11 2.782,30 
COORDENADOR 2 1.347,13 
TOTAL DA EMPRESA: 10.939,07 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13° SALÁRIO 

DESINSETIZADOR 1.728,73 
COORDENADOR 3 3.814,51 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 2.411,20 
COORDENADOR DE CAMPO 11 3.163,90 
COORDENADOR 2 1.728,73 
TOTAL DA EMPRESA: 12.847,07 

CENTRO DE CUSTO: 000017 ·EQUIPE DE TRANSPORTES 

CBO·FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

MOTORISTA 1.942,74 
CONDUTOR DE VEICULO DE EMERG. 2.993,97 
LAVADOR 1.371,34 
MECANICO 2.140,81 
GERENTE DE OPERACOES DE TRANSP 3.937,86 
TECNICO DE ENFERMAGEM I 2.434,88 
AUXADM SENIOR 1.488,66 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 2 1.548,10 
TOTAL DA EMPRESA: 17.858,36 

-
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AO. 
PERICULOSID 

AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE ADE 8% BRUTA 

381,60 1.728,73 
381,60 3.814,51 
381,60 2.411 ,20 
381,60 3.163,90 
381,60 1.728,73 

1.908,00 . . 12.847,07 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL I 

DILUIDO EM 12 

2.304,97 29 68.572,96 5.714,41 
5.086,01 1 8.900,52 741 ,71 
3.214,93 1 5.626,13 468,84 
4.218,53 1 7.382,43 615,20 
2.304,97 1 4.033,70 336,14 

17.129,43 33 94.515,75 7.876,31 

AO. PERICULOSID 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

INSALUBRIDADE ADE 8% BRUTA 

95,40 2.038,14 
190,80 3.184,77 
95,40 1.466,74 
95,40 2.236,21 

381,60 4.319,46 
190,80 2.625,68 
95,40 1.584,06 
95,40 1.643,50 

1.240,20 . . 19.098,56 
--

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS 8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

138,30 1.867,03 29 54.143,82 
305,16 4.119,67 1 4.1 19,67 
192,90 2.604,10 1 2.604,10 
253,11 3.417,01 1 3.417,01 
138,30 1.867,03 1 1.867,03 

1.027,77 13.874,84 33 66.151,63 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL I 
FGTS 8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

163,05 2.201,19 23 50.627,40 
254,78 3.439,55 7 24.076,86 
117,34 1.584,08 1 1.584,08 
178,90 2.415,11 2 4.830,21 I 

345,56 4.665,02 1 4.665,02 ! 

210,05 2.835,73 1 2.835,73 
126,72 1.710,78 1 1.710,78 
131,48 1.774,98 1 1.774,98 I 

1.527,88 20.626,44 37 92.105,07 
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13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

MOTORISTA 
CONDUTOR DE VEICULO DE EMERG. 
LAVADOR 
MECANICO 
GERENTE DE OPERACOES DE TRANSP 
TECNICO DE ENFERMAGEM I 
AUX ADM SENIOR 
AUXILIAR DE MANUTENÇAO 2 
TOTAL DA EMPRESA: 

ALMOXARIFADO 

CBO-FUNCAO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 
AUX ADM SENIOR 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 
AUXILIAR DE FARMACIA 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 
AUX ADM SENIOR 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 
AUXILIAR DE FARMACIA 
TOTAL DA EMPRESA: 

'­
~_:: 

13°SALÁRIO 

2.038,14 
3.184,77 
1.466,74 
2.236,21 
4.319,46 
2.625,68 
1.584,06 
1.643,50 
19.098,56 

SAL. 
MENSAL/HORA 

2.029,60 
1.624,27 
1.386,58 
1.545,04 
6.585,49 

13° SALÁRIO 

2.1 25,00 
1.719,67 
1.481,98 
1.735,84 
7.062,49 

+ 

PrerolfUra d• ...........,. 
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FÉRIAS+ 1/3 

2.717,52 
4.246,36 
1.955,65 
2.981,61 
5.759,28 
3.500,91 
2.112,08 
2.191,33 
25.464,75 

AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
95,40 
95,40 

190,80 
477,00 

FÉRIAS +1/3 

2.833,33 
2.292,89 
1.975,97 
2.314,45 
9.416,65 

--

~\ 

Dr_.L r 10 rx: IDt G.L r.ri0 2:) 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILU[DO EM 12 

23 64.541,10 5.378,43 
7 32.909,29 2.742,44 
1 3.422,39 285,20 
2 8.199,44 683,29 
1 10.078,74 839,90 
1 6.126,59 510,55 
1 3.696,14 308,01 
1 3.834,83 319,57 

37 132.808,52 11.067,38 

PERICULOSID 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 
8% BRUTA 

2.125,00 
1.719,67 
1.481 ,98 
1.735,84 

. . 7.062,~ 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILU[DO EM 12 

1 4.958,33 413,19 
1 4.012,56 334,38 
4 9.385,87 782,16 
1 4.050,29 337,52 
7 22.407,06 1.867,26 J - ---- --

I 

ENCARGOS CUSTO TOTAL 
QTD 

CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

170,00 2.295,00 1 2.295,00 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
118,56 1.600,54 4 6.402,15 
138,87 1.874,71 1 1.874,71 

c____ 565,00 7.627,49 7 12.429,10 
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Prefeitura do ...........,. Santa Casa 
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CENTRO DE CUSTO: 000019 ·CENTRO DE REFERENCIA ANIMAL 

CBO· FUNCAO 
SAL. AD. 

MENSAUHORA INSALUBRIDADE 

AUX ADM SENIOR 1.624,27 95.40 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 190,80 
TRATADOR DE ANIMAIS 1.369,83 190,80 
PEDREIRO 1.820,84 95.40 
AUX ADM PLENO 1.392,67 95,40 
TOTAL DA EMPRESA: 7.554,74 667,80 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13°SALÁRIO FÉRIAS+ 1/3 

AUX ADM SENIOR 1.719,67 2.292,89 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 2,050,57 
TRATADOR DE ANIMAIS 1.560,63 2.080,84 
PEDREIRO 1.916,24 2.554,99 
AUX ADM PLENO 1.488,07 1.984,09 
TOTAL DA EMPRESA: 8.222,54 10.963,39 

CENTRO DE CUSTO: 000020 • CASI 

CBO· FUNCAO 
SAL. AD. 

MENSAUHORA INSALUBRIDADE 

SECRETARIA EXECUTIVA 3.432,91 95,40 
TOTAL DA EMPRESA: 3.432,91 95,40 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13° SALÁRIO FÉRIAS+ 1/3 

SECRETARIA EXECUTIVA 3.528,31 4.704.41 
TOTAL DA EMPRESA: 3.528,31 4.704,41 

~~~ 
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PERICULOSID 
AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 
8% BRUTA 

1.719,67 
1.537,93 
1.560,63 
1.916,24 
1.488,07 

. . 8.222,54 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILU[DO EM 12 

3 8.598,35 716,53 
3 7.689,65 640,80 
1 3.641,47 303.46 
1 4.471,23 372,60 
1 3.472,16 289,35 
9 27.872,86 2.322,74 

PERICULOSID 
AD. JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 8% BRUTA 

3.528,31 
. . 3.528,31 

QTD. CUSTO ANUAL 
CUSTO MENSAL 
DILU[DO EM 12 

1 8.232,72 686,06 
1 8.232,72 686,06 

--------------- -----

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL ! 

FGTS 8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

137157 1.857,24 3 5.571,73 
123,03 1.660,96 3 4.982,89 
124,85 1.685,48 1 1.685.48 
153130 2.069,54 1 2.069154 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
657,80 8.880,34 9 15.916,76 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS 8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

282,26 3,810157 1 3.810,57 
282,26 3.810,57 1 3.810,57 

-
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CENTRO DE CUSTO: 000021 • ALTO DA BARRA 

CBO-FUNCAO 

AUX ADM JUNIOR 
VIGIA 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
ENFERMEIRO 2 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
DENTISTA 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
FARMACEUTICO 
A TENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 

AUX ADM JUNIOR 
VIGIA 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
ENFERMEIRO 2 
A TENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 
DENTISTA 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 
FARMACEUTICO 
A TENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 

_!OT AL DA EMPRESA: 

<? 
~ .=;,.---

~· 

SAL. 
MENSAUHORA 

1.392,67 
1.347,13 
2.186,51 
5.790,10 
1.930,54 
9.137,79 
2.438,88 
1.347,13 
1.930,54 
3.411,60 
1.386,58 

32.299,47 

13°SALÁRIO 

1.488,07 
1.537,93 
2.377,31 
5.980,90 
2.121,34 
9.328,59 
2.629,68 
1.537,93 
2.121 ,34 
3.602,40 
1.577,38 
34.302,87 

.. 
Prote•urodo ~ 
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AO. PERICULOSID AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE ADE 8% BRUTA 

95,40 1.488,07 
190,80 1.537,93 
190,80 2.377,31 
190,80 5.980,90 
190,80 2.121 ,34 
190,80 9.328,59 
190,80 2.629,68 
190,80 1.537,93 
190,80 2.121,34 
190,80 3.602,40 
190,80 1.577,38 

2.003,40 . . 34.302,87 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

1.984,09 3 7.440,35 620,03 
2.050,57 1 3.588,50 299,D4 
3.169,75 2 8.716,80 726,40 
7.974,53 1 13.955,43 1.162,95 
2.828,45 1 4.949,79 412,48 
12.438,12 1 21.766,71 1.813,89 
3.506,24 1 6.135,92 511 ,33 
2.050,57 3 7.689,65 640,80 
2.828,45 3 10.606,70 883,89 
4.803,20 1 8.405,60 700,47 
2.103,17 1 3.680,55 306,71 
45.737,16 18 96.936,02 8.078,00 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

119,05 1.607,12 3 4.821,35 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
190,18 2.567,49 2 5.1 34,99 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
169,71 2.291,05 1 2.291 ,05 
746,29 10.074,88 1 10.074,88 
210,37 2.840,05 1 2.840,05 
123,03 1.660,96 3 4.982,89 
169,71 2.291,05 3 6.873,14 
288,19 3.890,59 1 3.890,59 
126,19 1.703,57 1 1.703,57 

2.744,23 37.047,10 18 50.732,85 



S!J:ã • SM.anóta c,a, sbala 
1senc nl1a de ha e 

CENTRO DE CUSTO: 000022 • MANUTENÇÃO 

CBO· FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

CALDEREIRO 1.347,13 
TECNICO MANUTENÇAO I 2.253,57 
AUXILIAR MANUTENÇÃO I 1.371,34 
PEDREIRO 1.820,84 
PINTOR DE OBRAS 1.820,84 
ELETROTECNICO 4.266,38 
MARCENEIRO 2.178,00 
ELETRICISTA 3.837,90 
SUPERVISOR DE MANUTENCAO 4.418,77 
TOTAL DA EMPRESA: 23.314,77 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13°SALÁRIO 

CALDEREIRO 1.942,07 
TECNICO MANUTENÇAO I 2.444,37 
AUXILIAR MANUTENÇAO I 1.562,14 
PEDREIRO 2.011 ,64 
PINTOR DE OBRAS 1.916,24 
ELETROTECNICO 5.737,09 
MARCENEIRO 2.273,40 
ELETRICISTA 5.180,07 
SUPERVISOR DE MANUTENCAO 5.935,20 
TOTAL DA EMPRESA: 29.002,22 
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AO. 
PERJCULOSID 

AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE ADE 8% BRUTA 

190,80 404,14 1.942,07 
190,80 2.444,37 
190,80 1.562,14 
190,80 2.011,64 
95,40 1.916,24 

190,80 1.279,91 5.737,09 
95,40 2.273,40 

190,80 1.151,37 5.180,07 
190,80 1.325,63 5.935,20 

1.526,40 4.161 ,05 . 29.002,22 

FÉRIAS + 1/3 QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2.589,43 1 4.531 ,50 377,62 
3.259,16 3 12.221 ,85 1.018,49 
2.082,85 5 11.976,41 998,03 
2.682,19 4 12.740,39 1.061 ,70 
2.554,99 1 4.471 ,23 372,60 
7.649,45 1 13.386,54 1.115,55 
3.031,20 1 5.304,60 442,05 
6.906,76 1 12.086,83 1.007,24 
7.913,60 1 13.848,80 1.154,07 
38.669,63 18 90.568,14 7.547,35 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

155,37 2.097,44 1 2.097,44 
195,55 2.639,92 3 7.919,76 
124,97 1.687,11 5 8.435,56 
160,93 2.172,57 4 8.690,28 
153,30 2.069,54 1 2.069,54 
458,97 6.196,06 1 6.196,06 
181,87 2.455,27 1 2.455,27 
414,41 5.594,48 1 5.594,48 
474,82 6.410,02 1 6.410,02 

2.320,18 31.322,40 18 49.868,40 
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CENTRO DE CUSTO: 000023 - NASF 

CBO· FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.548,23 
FISIOTERAPEUTA 4.548,23 
FONOAUDIOLOGA 5.142,60 
CONDUTOR DE VEICULO DE EMERG. 2.993,97 
NUTRICIONISTA 4.243,54 
EDUCADOR FISICO 2.501,35 
ENFERMEIRA 1 4.342,57 
TOTAL DA EMPRESA: 29.713,16 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13°SALÁRIO 

AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.739,03 
FISIOTERAPEUTA 4.739,03 
FONOAUDIOLOGA 5.524,20 
CONDUTOR DE VEICULO DE EMERG. 3.089,37 
NUTRICIONISTA 4.434,34 
EDUCADOR FISICO 2.692,15 
ENFERMEIRA 1 4.533,37 
TOTAL DA EMPRESA: 31.239,56 
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AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
190,80 
381,60 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 

1.526,40 

FÉRIAS+ 1/3 

1.984,09 
6.318,71 
6.318,71 
7.365,60 
4.119,16 
5.912,45 
3.589,53 
6.044,49 

41.652,75 

:-\ 
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PERICULOSID AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 
8% BRUTA 

1.488,07 
4.739,03 
4.739,03 
5.524,20 
3.089,37 
4.434,34 
2.692,15 
4.533,37 

- - 31.239,56 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

2 5.456,26 454,69 
1 11.057,74 921,48 
2 17.376,44 1.448,04 
1 12.889,80 1.074,15 
1 7.208,53 600,71 
2 16.259,25 1.354,94 
5 20.639,82 1.719,98 
1 10.577,86 881,49 

15 101.465,69 8.455,47 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. 
CUSTO TOTAL 

FGTSS% FUNCIONÁRIO MENSAL 

119,05 1.607,12 2 3.214,23 
379,12 5.118,15 1 5.118,15 
379,12 5.118,15 2 10.236,30 
441 ,94 5.966,14 1 5.966,14 
247,15 3.336,52 1 3.336,52 
354,75 4.789,09 2 9.578,17 
215,37 2.907,52 5 14.537,61 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 

2.499,16 33.738,72 15 56.883,17 



Santa Casa 
M1sertr.órdia de llhabela 

CENTRO DE CUSTO: 000024 ·NOSSA FARMÁCIA 

CBO· FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

AUXILIAR DE FARMACIA 1.545,04 
GER. DE MEDICAM. DE ALTO CUSTO 3.432,91 
FARMACEUTICO 3.411,60 
TOTAL DA EMPRESA: 8.389,55 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO - FUNCAO 13°SALÁRIO 

AUXILIAR DE FARMACIA 1.640,44 
GER. DE MEDICAM. DE ALTO CUSTO 3.623,71 
FARMACEUTICO 3.602,40 
TOTAL DA EMPRESA: 8.866,55 

CENTRO DE CUSTO: 000025 • PEREQUE 

CBO·FUNCAO 
SAL. 

MENSAUHORA 

C UI DADOR 1.517,62 
TECNICO DE ENFERMAGEM 11 2.782,30 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
MEDICO 14.870,00 
AUX ADM JUNIOR 1.392,67 
A TENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 1.930,54 
DENTISTA 9.137,79 
ENFERMEIRO 1 4.342,57 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 1.930,54 
VIGIA 1.347,13 
PSICOLOGO 4.549,82 
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AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
190,80 
477,00 

FÉRIAS+ 1/3 

2.187,25 
4.831,61 
4.803,20 
11.822,07 

AO. 
INSALUBRIDADE 

95,40 
190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
190,80 

:-\ 
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PERICULOSID 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 
8% BRUTA 

1.640,44 
3.623,71 
3.602,40 

. . 8.866,55 

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL I 
DILUIDO EM 12 

2 6.014,95 501,25 
1 8.455,32 704,61 
2 13.208,80 1.100,73 
5 27.679,07 2.30~5!_ 

PERICULOSID 
AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

ADE 
8% BRUTA 

1.613,02 
2.973,10 
1.537,93 

15.060,80 
1.488,07 
2.121,34 
9.328,59 
4.533,37 
2.121,34 
1.537,93 
4.740,62 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

131,24 1.771,68 2 3.543,35 
289,90 3.913,61 1 3.913,61 
288,19 3.890,59 2 7.781 ,18 
709,32 9.575,87 5 15.238,14 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. 
CUSTO TOTAL 

FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

129,04 1.742,06 1 1.742,06 
237,85 3.210,95 1 3.21 0,95 
123,03 1.660,96 3 4.982,89 

1.204,86 16.265,66 2 32.531,33 
119,05 1.607,12 3 4.821 ,35 
169,71 2.291,05 1 2.291 ,05 
746,29 10.074,88 1 10.074,88 
362,67 4.896,04 1 4.896,04 
169,71 2.291,05 2 4.582,09 
123,03 1.660,96 2 3.321,93 
379,25 5.119,87 1 5.119,87 

-- --



L,..,~ Santa Casa 
de Misericórdia de llhabela 

FARMACEUTICO 3.411 ,60 
TOTAL DA EMPRESA: 48.559,71 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13°SALÁRIO 

CU I DADOR 1.613,02 
TECNICO DE ENFERMAGEM 11 2.973,10 
AUX. SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
MÉDICO 15.060,80 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
ATENDENTE DE CONSULT. DENTARIO 2.121,34 
DENTISTA 9.328,59 
ENFERMEIRO 1 4.533,37 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 2.121,34 
VIGIA 1.537,93 
PSICOLOGO 4.740,62 
FARMACEUTICO 3.602.40 
TOTAL DA EMPRESA: 50.658,51 

CENTRO DE CUSTO: 000026 • CAPS AD 

CBO· FUNCAO 
SAL. 

MENSAL/HORA 

ENFERMEIRA 2 5.790,10 
MEDICA 14.870,00 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1.930,54 
VIGIA 1.347,13 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.548,23 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 1.930,54 
ASSISTENTE SOCIAL 4.519,35 
PSICOLOGA 4.549,82 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 2.029,60 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.347,13 
TOTAL DA EMPRESA: 42.862,44 
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190,80 
2.098,80 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL 

2.150,69 1 3.763,71 
3.964,13 1 6.937,23 
2.050,57 3 7.689,65 
20.081,07 2 55.222,93 
1.984,09 3 7.440,35 
2.828,45 1 4.949,79 
12.438,12 1 21.766,71 
6.044.49 1 10.577,86 
2.828,45 2 7.778,25 
2.050,57 2 5.639,08 
6.320,83 1 11.061.45 
4.803,20 1 8.405,60 
67.544,68 19 151.232,62 
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3.602.40 
50.658,51 

CUSTO MENSAL 
DILU(DO EM 12 

313,64 
578,10 
640,80 

4.601,91 
620,03 
412.48 

1.813,89 
881.49 
648,19 
469,92 
921,79 
700.47 

12.602,72 

288,19 
4.052,68 

AO. 
PERICULO 

AO. JORNADA REMUNERAÇÃO ENCARGOS FGTS 
INSALUBRIDADE SIDADE 8% BRUTA 8% 

190,80 5.980,90 478.47 
190,80 15.060,80 1.204,86 
190,80 2.121,34 169,71 
190,80 1.537,93 123,03 
190,80 4.739,03 379,12 
190,80 2.121,34 169,71 
95,40 4.614,75 369,18 

190,80 4.740,62 379,25 
95,40 2.125,00 170,00 

190,80 1.537,93 123,03 
1.717,20 . . 44.579~ 3.566,37 

---

3.890,59 3.890,59 
54.711,19 81 .465,03 

CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FUNCIONÁRIO MENSAL 

6.459,37 1 6.459,37 
16.265,66 1 16.265,66 
2.291 ,05 1 2.291,05 
1.660,96 1 1.660,96 
5.118,15 1 5.118,15 
2.291,05 1 2.291 ,05 
4.983,93 1 4.983,93 
5.119,87 1 5.119,87 
2.295,00 1 2.295,00 
1.660,96 3 4.982,89 

48.146,01 12 51.467,94 



Misericórdia de llhabela 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 13° SALÁRIO 

ENFERMEIRA 2 5.980,90 
MEDICA 15.060,80 
TECNICO DE ENFERMAGEM 2.121,34 
VIGIA 1.537,93 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4.739,03 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 2.121 ,34 
ASSISTENTE SOCIAL 4.614,75 
PSICOLOGA 4.740,62 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR 2.125,00 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1.537,93 
TOTAL DA EMPRESA: 44.579,64 

CENTRO DE CUSTO: 000027 • MELHOR EM CASA 

CBO· FUNCAO 

ENFERMEIRO 2 
FISIOTERAPEUTA 
ASSISTENTE SOCIAL 
PSICOLOGO 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 
MEDICO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 
AUX ADM JUNIOR 
TOTAL DA EMPRESA: 

C9 
~ 
~ o 

' 1. " .-;;::::; 

CJ " 

SAL. 
MENSAUHORA 

5.790,10 
4.548,23 
4.519,35 
4.549,82 
1.930,54 
7.435,00 
1.930,54 
1.392,67 

32.096,25 

0 ~!ai'!~ 

FÉRIAS +1/3 

7.974,53 
20.081 ,07 
2.828,45 
2.050,57 
6.318,71 
2.828,45 
6.153,00 
6.320,83 
2.833,33 
2.050,57 
59.439,52 

AO. 
INSALUBRIDADE 

190,80 
190,80 
95,40 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
95,40 

1.335,60 
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QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILU[DO EM 12 

1 13.955,43 1.162,95 
1 35.141 ,87 2.928,49 
1 4.949,79 412,48 
1 3.588,50 299,Q4 
1 11.057,74 921,48 
1 4.949,79 412,48 
1 10.767,75 897,31 
1 11.061,45 921 ,79 
1 4.958,33 413,19 
3 7.689,65 640,80 
12 108.120,31 9.010,03 

PERICULO AO. JORNADA REMUNERAÇÃO 

SIDADE 
8% BRUTA 

5.980,90 
4.739,03 
4.614,75 
4.740,62 
2.121,34 
7.625,80 
2.121 ,34 
1.488,07 

. . 33.431,85 

ENCARGOS FGTS CUSTO TOTAL QTD. 
CUSTO TOTAL 

8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

478,47 6.459,37 1 6.459,37 
379,12 5.118,15 1 5.118,15 
369,18 4.983,93 1 4.983,93 
379,25 5.119,87 1 5.119,87 
169,71 2.291,05 1 2.291 ,05 
610,06 8.235,86 1 8.235,86 
169,71 2.291,05 1 2.291,05 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 

2.674,55 36.106,40 8 36.106,40 



~.:....,"~"~ Santa Casa 
de Misericórdia de lfhabela 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13° SALÁRIO 

ENFERMEIRO 2 5.980,90 
FISIOTERAPEUTA 4.739,03 
ASSISTENTE SOCIAL 4.614,75 
PSICOLOGO 4.740,62 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.121 ,34 
MEDICO 7.625,80 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 2.121,34 
AUX ADM JUNIOR 1.488,07 
TOTAL DA EMPRESA: 33.431,85 

CENTRO DE CUSTO: 000029 • COMUNIDADES TRADICIONAIS 

CBO· FUNCAO SAL. 
MENSAUHORA 

MEDICO 14.870,00 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.434,88 
TECNICA DE ENFERMAGEM 2 2.782,30 
DENTISTA 4.568,91 
ENFERMEIRO 2 5.790,10 
ASSISTENTE SOCIAL 4.519,35 
AUXILIAR DE MANUTENÇAO 1.371,34 
TOTAL DA EMPRESA: 36.336,88 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO· FUNCAO 13°SALÁRIO 

MEDICO 15.060,80 
TECNICO DE ENFERMAGEM 1 2.625,68 
TECNICA DE ENFERMAGEM 2 2.973,10 
DENTISTA 4.759,71 
ENFERMEIRO 2 5.980,90 
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FÉRIAS+ 1/3 

7.974,53 
6.318,71 
6.153,00 
6.320,83 
2.828,45 
10.167,73 
2.828,45 
1.984,09 

44.575,80 
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QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILU(DO EM 12 

1 13.955,43 1.162,95 
1 11.057,74 921,48 
1 10.767,75 897,31 
1 11.061,45 921 ,79 
1 4.949,79 412,48 
1 17.793,53 1.482,79 
1 4.949,79 412,48 
1 3.472,16 289,35 
8 78.007,65 6.500,64 

AO. 
PERICULO 

AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 
INSALUBRIDADE 8o/o BRUTA SIDADE 

190,80 15.060,80 
190,80 2.625,68 
190,80 2.973,10 
190,80 4.759,71 
190,80 5.980,90 
95,40 4.614,75 
95,40 1.466,74 

1.144,80 . . 37.481,68 

FÉRIAS+ 1/3 QTD. TOTAL ANUAL 
CUSTO MENSAL 
DILU(DO EM 12 

20.081,07 1 35.141 ,87 2.928,49 
3.500,91 1 6.126,59 510,55 
3.964,13 1 6.937,23 578,10 
6.346,28 1 11.105,99 925,50 
7.974,53 1 13.955,43 1.162,95 

ENCARGOS CUSTO TOTAL QTD. CUSTO TOTAL 
FGTS 8o/o FUNCIONÁRIO MENSAL 

1.204,86 16.265,66 1 16.265,66 
210,05 2.835,73 1 2.835,73 
237,85 3.210,95 1 3.210,95 
380,78 5.140,49 1 5.140,49 
478,47 6.459,37 1 6.459,37 
369,18 4.983,93 1 4.983,93 
117,34 1.584,08 1 1.584,08 

2.998,53 40.480,21 7 40.480,21 
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ASSISTENTE SOCIAL 4.614,75 6.153,00 
AUXILIAR DE MANUTENÇAO 1.466,74 1.955,65 
TOTAL DA EMPRESA: 37.481,68 49.975,57 

CENTRO DE CUSTO: 000030 • CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER 

CBO·FUNCAO 

TECNICO DE ENFERMAGEM 11 
AUX ADM SENIOR 
ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 
TECNICO EM RADIOLOGIA 
AUX ADM PLENO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
AUX ADM JUNIOR 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

TECNICO DE ENFERMAGEM 11 
AUX ADM SENIOR 
ASSISTENTE ADMINIST. JUNIOR 
TECNICO EM RADIOLOGIA 
AUX ADM PLENO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
AUX ADM JUNIOR 
TOTAL DA EMPRESA: 

C9 
~ v-
s 

'- ~ <', 

(_~ 

SAL AO. 
MENSAUHORA INSALUBRIDADE 

2.782,30 190,80 
1.624,27 95,40 
2.029,60 95,40 
1.818,81 381,60 
1.392,67 95,40 
1.347,13 190,80 
1.392,67 95,40 

12.387,45 1.144,80 

13°SALÁRIO FÉRIAS+ 1/3 

2.973,10 3.964,13 
1.719,67 2.292,89 
2.125,00 2.833,33 
2.200,41 2.933,88 
1.488,07 1.984,09 
1.537,93 2.050,57 
1.488,07 1.984,09 
13.532,25 18.043,00 

-

:-\ 
;c 1 I,') !Jr~ .,-r.J; fJ.I. r_·;-~~ '-"'::\ 

1 10.767,75 897,31 
1 3.422,39 285,20 
7 87.457,25 7.288,10 

PERICULO 
AD.JORNADA REMUNERAÇÃO 

SIDADE 
8% BRUTA 

2.973,10 
1.719,67 
2.125,00 
2.200,41 
1.488,07 
1.537,93 
1.488,07 

. . 13.532,25 
---- --- -

QTD. TOTAL ANUAL CUSTO MENSAL 
DILUIDO EM 12 

1 6.937,23 578,10 
1 4.012,56 334,38 
1 4.958,33 413,19 
2 8.068,17 672,35 
1 3.472,16 289,35 
1 3.588,50 299,D4 
1 3.472,16 289,35 
8 34.509,13 2.875,76 

ENCARGOS CUSTO TOTAL 
QTD. 

CUSTO TOTAL 
FGTS8% FUNCIONÁRIO MENSAL 

237,85 3.210,95 1 3.210,95 
137,57 1.857,24 1 1.857,24 
170,00 2.295,00 1 2.295,00 
176,03 2.376,44 2 4.752,89 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 
123,03 1.660,96 1 1.660,96 
119,05 1.607,12 1 1.607,12 

1.082,58 14.614,83 8 16.991,27 

I 
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CENTRO DE CUSTO: 000031 • SAMU 

CBO-FUNCAO 

TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
TECNICO DE ENFERMAGEM 
ENFERMEIRO 1 
TOTAL DA EMPRESA: 

13° SALÁRIO E FÉRIAS 

CBO·FUNCAO 

TECNICO DE ENFERMAGEM 2 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 
TECNICO DE ENFERMAGEM 
ENFERMEIRO 1 
~TAL DA EMPRESA: 

~ 
<;:> 
/~ 

'b 
} 

~ 

__) 

SAL. 
MENSAUHORA 

2.782,30 
2.186,51 
2.186,51 
2.434,88 
9.590,20 

13°SALÁRIO 

3.195,68 
2.552,23 
2.552,23 
2.820,47 

11.120,62 

Pref tltU'a dG ........... 
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AO. 
INSALUBRIDADE 

190,80 
190,80 
190,80 
190,80 
763,20 

FÉRIAS+ 1/3 

4.260,91 
3.402,97 
3.402,97 
3.760,63 
14.827,49 

'--\ 

'"!.Í-, . ) A·-: r~.i. 1 .~.c: ,_, ,._, c-~ 

AO. JORNADA REMUNERAÇAO 
PERICULO 8% BRUTA 

SIDADE 
222,58 3.195,68 
174,92 2.552,23 
174,92 2.552,23 
194,79 2.820,47 

. 767,22 11.120,62 

QTD. TOTAL ANUAL 
CUSTO MENSAL 
DILU(DO EM 12 

5 24.500,24 2.041 ,69 
2 9.358,18 779,85 
1 5.955,21 496,27 
1 6.581,10 548,42 
9 46.394,73 3.866,23 

ENCARGOS 
CUSTO TOTAL CUSTO TOTAL FGTS&% FUNCIONÁRIO QTD. MENSAL 

255,65 3.451,34 5 17.256,69 
204,18 2.756,41 2 5.512,82 
204,18 2.756,41 1 2.756,41 I 

225,64 3.046,11 1 3.046,11 
889,65 12.010,27_- 9 ____-ª.572,oU 
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CUSTO DOS FUNCIONÁRIOS CLT (incluindo cesta básica, médias horas extra/gratificação/adicional de função) 

CUSTO FOLHA 13° +FÉRIAS TOTAL MÊS TOTAL EXERC. 2018 MENSAL 

CUSTO TOTAL UNIDADES 1.341.653,17 202.250,42 1.543.903,59 18.526.843,05 

CUSTO TOTAL HOSPITAL 758.964,48 90.790,28 849.754,76 10.197.057,09 

SEDE I LABORATÓRIO 62.041 ,15 9.355,41 71.396,56 856.758,68 

TOTAL 2.162.658,80 302.396,10 2.465.054,90 29.580.658,82 

MÉDIA HORAS EXTRAS GRATIFICAÇÃO ADIC. DE FUNÇÃO TOTAUMÊS TOTAUANO 

CUSTO TOTAL GERAL 248.034,48 20.099117 34.030,27 302.163,92 3.625.967104 

TOTAL I 248.034,48 I 20.099,17 I 34.030,27 302.163,92 3.625.967,04 

CESTA BÁSICA 

DESCRIÇÃO N°DE VALOR UNITÁRIO DA TOTAUMÊS TOTAL/ANO PROFISSIONAIS CESTA 

BENEFICIADOS 689 266,00 183.274,00 2.199.288,00 

TOTAL I 689 l 266,00 l 183.274,00 l 2.199.288,00 
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CUSTO FOLHA CLT 

DESCRIÇÃO MENSAL TOTAL EXERCICIO 2018 

Custo Folha 2.767.218,82 33.206.625,86 

Rescisões 100.000,00 1.200.000,00 

Trabalhistas 40.000,00 480.000,00 

Cesta Básica 183.274,00 2.199.288,00 

TOTAL 3.090.492,82 37.085.913,86 

CUSTO PESSOA JURÍDICA 

DESCRIÇÃO MENSAL TOTAL EXERCICIO 2018 

SERVIÇOS MÉDICOS 1.1 00.000,00 13.200.000,00 

PRESTADORES DE SERVIÇO 320.000,00 3.840.000,00 

COMPRAS 240.000,00 2.880.000,00 
LABORATÓRIO 290.000,00 3.480.000,00 

SADT 104.790,65 1.257.487,80 

TOTAL 2.054.790,65 24.657.487,80 

RESUMO GERAL· CLT+ P. JURÍDICA 

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL ANO 

Folha CLT 3.090.492,82 37.085.913,86 

Dissídio Coletivo de Out a Dez 2018 417.216,53 417.216,53 

SUBTOTAL 3.507. 709,35 37.503.130,39 

Folha Pessoa Jurídica 2.054.790,65 24.657.487,80 

TOTAL 5.562.500,00 66.750.000,03 

/ 
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Cronograma de Desembolso 

Considerando a vigência do convênio até Dezembro de 2018, relacionamos a seguir o 
cronograma proposto enfatizando o valor referente ao exercício 2017: 

MÊS 2018 MÊS 2018 
Janeiro 5.562.500,00 Julho 5.562.500,00 

Fevereiro 5.562.500,00 Agosto 5.562.500,00 
Março 5.562.500,00 Setembro 5.562.500,00 
Abril 5.562.500,00 Outubro 5.562.500,00 
Maio 5.562.500,00 Novembro 5.562.500,00 

Junho 5.562.500,00 Dezembro 5.562.500,00 
Total 66.750.000,00 
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Declaração 

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto à 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ilhabela, para os efeitos e sob as penas 

da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o 

Tesouro ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que impeça a 

transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos deste 

Poder, na forma deste plano de trabalho. 

Pede deferimento. 

Aprovação de Concedente 

Ilhabela, 22 de Maio de 2018. 

stavo Barboni de Freitas 
Interventor- SCMI 

Proponente 

Considerando o interesse público na manutenção dos serviços municipais de saúde e a 

Lei Municipal n° 56/2001, homologo o Plano de Trabalho 2018 da Santa Casa de 

Misericórdia de Ilhabela. 




